
 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 
 

    Id 1497  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto: l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni 

e integrazioni;  

Visto: il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di carattere 

intellettuale come modificato con decreto rettorale n. 0267760 del 23/04/2010; 

Visto: il Progetto “Polis-Lombardia- Ricerca sull'antimafia sociale in Lombardia”; 

Visto: l’avviso di conferimento rivolto al personale interno pubblicato all’albo della struttura e 

sul sito web d’Ateneo in data 30/07/2019; 

Considerato: che tale avviso di conferimento rivolto al personale interno è andato deserto; 

Visto: l’avviso di procedura comparativa Reg. 15786/19 del 27/09/2019 per l’affidamento di un 

incarico di collaborazione di lavoro autonomo, della durata di 2 mesi e per un compenso di 

6.152,00 Euro lordo al collaboratore per attività di supporto alla ricerca; 

per il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

 Contribuire a delineare le principali caratteristiche del movimento antimafia nella 

regione Lombardia, la sua distribuzione geografica, e le sue tendenze evolutive, con 

particolare riferimento al mondo economico-sindacale e delle professioni. 

svolgendo la seguente attività: 

 Il soggetto incaricato dovrà censire le forme di impegno antimafia realizzate sul 

territorio lombardo nel campo economico-sindacale e delle professioni con particolare 

riferimento all’ultimo decennio, attraverso una consultazione delle fonti di stampa, 

istituzionali, associative, scientifiche e di altra pubblica natura, integrate, laddove 

necessario, da interviste a testimoni privilegiati secondo i principi della ricerca 

qualitativa; 

 Definire le tipologie più rilevanti e/o più originali di tale impegno e i loro contesti di 

riferimento; 

 Studiare la loro distribuzione geografica e la loro prevalente base socio-anagrafica; 

 Analizzare i profili più significativi dei gruppi promotori di tali forme di impegno e la loro 

riconducibilità al tessuto storico-civile delle aree interessate; 

 Studiare le metodologie di approccio e le forme comunicative più frequenti e/o originali; 

 Definire le tendenze evolutive più sensibili manifestatesi nell’arco di tempo considerato; 



 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 
 

 Redigere una relazione per il rapporto finale di ricerca Polis-Lombardia a cura del 

responsabile scientifico 

Visto: il verbale di selezione del 23/10/2019 da cui risulta vincitrice la Dr.ssa Caterina Paone. 

Considerato: che l’importo lordo pari a Euro 6.152,00  risulta congruo per l’attività in esso 

dedotta; 

Verificato: il budget nell’ambito del progetto CONTR_AMPU19FDALL_01- 31187 del Dipartimento 

di Studi Internazionali Giuridici e Storico Politici; 

Visto: il verbale del 23/10/2019 da cui risultano attribuiti ai candidati i seguenti punteggi: 

COGNOME         NOME       LUOGO       DATA DI NASCITA     PUNTI 

Paone              Caterina         Verona VR   07/08/1993    72/100 

Calabria           Laura             Brescia BS   25/04/1992            71/100 

Bianchi            Arianna           Milano MI    08/10/1993            62/100 

Belli                Martina           Milano MI    01/02/1994            30/100 

Rovini             Lorenzo           Empoli FI     24/01/1992            30/100 

 

DETERMINA 

 

     L’approvazione degli atti della procedura comparativa 15786/19 del 27/09/2019; 

 La stipula di un contratto individuale di collaborazione alla Dr.ssa  Caterina Paone per attività 

di supporto alla ricerca finalizzata al raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

 contribuire a delineare le principali caratteristiche del movimento antimafia nella 

regione Lombardia, la sua distribuzione geografica, e le sue tendenze evolutive, con 

particolare riferimento al mondo economico-sindacale e delle professioni. 

Svolgendo la seguente attività: 

 Il soggetto incaricato dovrà censire le forme di impegno antimafia realizzate sul 

territorio lombardo nel campo economico-sindacale e delle professioni con particolare 

riferimento all’ultimo decennio, attraverso una consultazione delle fonti di stampa, 

istituzionali, associative, scientifiche e di altra pubblica natura, integrate, laddove 

necessario, da interviste a testimoni privilegiati secondo i principi della ricerca 

qualitativa; 

 Definire le tipologie più rilevanti e/o più originali di tale impegno e i loro contesti di 

riferimento; 

 Studiare la loro distribuzione geografica e la loro prevalente base socio-anagrafica; 



 
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 
 

 Analizzare i profili più significativi dei gruppi promotori di tali forme di impegno e la loro 

riconducibilità al tessuto storico-civile delle aree interessate; 

 Studiare le metodologie di approccio e le forme comunicative più frequenti e/o originali; 

 Definire le tendenze evolutive più sensibili manifestatesi nell’arco di tempo considerato; 

 Redigere una relazione per il rapporto finale di ricerca Polis-Lombardia a cura del 

responsabile scientifico 

  Tale attività sarà da svolgersi nell’ambito del Progetto “Polis-Lombardia- Ricerca sull'antimafia 

sociale in Lombardia”, Codice Cup G48D19000770002; 

Il contratto, che prevede un importo lordo al collaboratore pari a Euro 6.152,00, avrà la durata 

di n. 2 mesi e sarà svolto a favore del Dipartimento di Studi Internazionali Giuridici e Storico 

Politici; 

Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dal Prof. Fernando dalla Chiesa; 

Il costo di 8.100,00 euro graverà sul progetto CONTR_AMPU19FDALL_01- 31187 del Dipartimento 

di Studi Internazionali Giuridici e Storico Politici. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

    Roberto Conte 

 

 

 

 


		2019-11-04T12:36:55+0100
	Conte Roberto Bruno




